2

                                                                                                        Дело № 5-931-2105/2024
86MS0045-01-2024-004317-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск

                                                   12 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Карандашова Алексея Юрьевича, **** года рождения, уроженца *****, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
11.07.2024 г., в 06 часа 45 минут установлен Карандашов А.Ю., который находясь по адресу г. Нижневартовск, СОНТ «Весна», ул. Озерная, в 230 метрах от д. 3, не выполнил законное требование сотрудника полиции УМВД РФ по г. Нижневартовску, о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имеющего достаточные основания полагать, что Карандашов А.Ю. употребил наркотические вещества без назначения врача, в связи с имеющимися физическими признаками: невнятная речь, поведение не соответствующее обстановке, отсутствие реакции зрачков на свет.
При рассмотрении административного дела Карандашов А.Ю. вину в совершении правонарушения при указанных обстоятельствах признал.

 Мировой судья, выслушав Карандашова А.Ю., исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении:

протокол об административном правонарушении 86 № 354596 от 12.07.2024 г. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Карандашову А.Ю. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;

рапорт ст. УУП ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску от 12.07.2024 г.;
рапорт о/у ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску от 11.07.2024 г.;

протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.07.2024 г.;

сообщение ОД ДЧ ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску от 11.07.2024 г.;

рапорт полицейского ОБ ППСП УМВД России по г. Нижневартовску от 11.07.2024 г.;

копия протокола личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей от 11.07.2024 г.;
объяснение ФИО1 по обстоятельствам совершенного правонарушения от 11.07.2024 г.;

объяснение ФИО2 по обстоятельствам совершенного правонарушения от 11.07.2024 г.;

объяснение ФИО3 по обстоятельствам совершенного правонарушения от 11.07.2024 г.;
объяснение ФИО4 по обстоятельствам совершенного правонарушения от 11.07.2024 г.;
объяснение Карандашова А.Ю. по обстоятельствам совершенного правонарушения от 11.07.2024 г.;

справка на физическое лицо.
Исследованные доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку составлены надлежащим образом и уполномоченными лицами.

Часть 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях предусматривает ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Карандашов А.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает, и полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

         Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Карандашова Алексея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания Карандашова Алексея Юрьевича – с 07 час. 00 мин. 11 июля 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

        В случае невозможности немедленного исполнения наказания срок административного ареста Карандашова Алексея Юрьевича исчислять с момента помещения в специализированное Учреждение УМВД России по городу Нижневартовску, исполняющему наказание в виде административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление

Мировой судья

судебного участка № 8

                                                         Н.В. Щетникова